АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 апреля 2009 г. N 76а

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ

(ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ В ПЕРИОДЫ

НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ Г. ТОМСКА

(в ред. постановления Администрации Томской области

от 08.12.2010 N 243а)

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 4 мая 1999 года N 96-ФЗ "Об охране атмосферного воздуха", с целью организации работ по регулированию выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий г. Томска постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения работ по регулированию выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий г. Томска.

2. Признать утратившими силу:

1) постановление Администрации Томской области от 25.04.2003 N 19а "О Порядке проведения работ по регулированию выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий г. Томска" ("Официальные ведомости" (сборник нормативно-правовых актов, подписанных Главой Администрации Томской области, N 17(47) от 05.05.2003);

2) постановление Администрации Томской области от 14.03.2006 N 31а "О внесении изменений в постановление Администрации Томской области от 25.04.2003 N 19а" ("Собрание законодательства Томской области", N 3(8) от 29.03.2006);

3) постановление Администрации Томской области от 08.04.2008 N 69а "О внесении изменений в постановление Администрации Томской области от 25.04.2003 N 19а" ("Собрание законодательства Томской области", N 4(33) от 30.04.2008).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Томской области по особо важным проектам Точилина С.Б.

(п. 3 в ред. постановления Администрации Томской области от 08.12.2010 N 243а)

Губернатор

Томской области

В.М.КРЕСС

Утвержден

постановлением

Администрации Томской области

от 20.04.2009 N 76а

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ

(ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ В ПЕРИОДЫ

НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ Г. ТОМСКА

(в ред. постановления Администрации Томской области

от 08.12.2010 N 243а)

┌───────────────────────────────────────────────────────┬─────────────────┐

│                      Мероприятия                      │   Исполнитель   │

├───────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────┤

│                           1                           │        2        │

├───────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────┤

│1. Составление прогноза о наступлении неблагоприятных  │Томский центр по │

│метеорологических условий г. Томска, способствующих    │гидрометеорологии│

│накоплению вредных веществ (зола углей Кузнецких, оксид│и мониторингу    │

│углерода, диоксид азота, фенол, хлористый водород,     │окружающей среды │

│аммиак, спирт метиловый, бенз(а)пирен, формальдегид)   │(по согласованию)│

│в приземном слое атмосферы и резкому возрастанию       │                 │

│концентраций примесей в воздухе для одиночных          │                 │

│источников или по г. Томску в целом, в соответствии    │                 │

│с требованиями РД 52 04.52-85                          │                 │

├───────────────────────────────────────────────────────┤                 │

│2. Передача предупреждения о наступлении               │                 │

│неблагоприятных метеорологических условий г. Томска:   │                 │

│Департаменту природных ресурсов и охраны окружающей    │                 │

│среды Томской области;                                 │                 │

│Управлению Росприроднадзора по Томской области         │                 │

│(по согласованию);                                     │                 │

│средствам массовой информации, имеющим договор         │                 │

│с ГУ "Томский ЦГМС"                                    │                 │

├───────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────┤

│3. Передача прогноза наступления неблагоприятных       │Департамент      │

│метеорологических условий г. Томска предприятиям I, II │природных        │

│категории опасности и (по рекомендации Управления      │ресурсов и охраны│

│Федеральной службы по надзору в сфере                  │окружающей среды │

│природопользования по Томской области) предприятиям III│Томской области  │

│категории опасности                                    │                 │

│(в ред. постановления Администрации Томской области от 08.12.2010 N 243а)│

├───────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────┤

│4. Разработка мероприятий по снижению выбросов вредных │Предприятия I, II│

│(загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в периоды  │категории        │

│неблагоприятных метеорологических условий г. Томска в  │опасности и      │

│соответствии с требованиями                            │(по рекомендации │

│РД 52 04.52-85                                         │Управления       │

├───────────────────────────────────────────────────────┤Федеральной      │

│5. Обеспечение согласования мероприятий по снижению    │службы по надзору│

│выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный  │в сфере природо- │

│воздух в периоды неблагоприятных метеорологических     │пользования по   │

│условий г. Томска в Управлении Федеральной службы по   │Томской области),│

│надзору в сфере природопользования по Томской области  │предприятия III  │

│                                                       │категории        │

│                                                       │опасности        │

│(в ред. постановления Администрации Томской области от 08.12.2010 N 243а)│

├───────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────┤

│6. Предоставление копии согласованных мероприятий по   │                 │

│снижению выбросов вредных (загрязняющих) веществ в     │                 │

│атмосферный воздух в периоды неблагоприятных           │                 │

│метеорологических условий г. Томска в Департамент      │                 │

│природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской   │                 │

│области                                                │                 │

├───────────────────────────────────────────────────────┤                 │

│7. Выполнение согласованных мероприятий по снижению    │                 │

│выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный  │                 │

│воздух в периоды неблагоприятных метеорологических     │                 │

│условий г. Томска                                      │                 │

├───────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────┤

│8. Осуществление контроля за выполнением мероприятий по│Управление       │

│снижению выбросов вредных (загрязняющих) веществ в     │Росприроднадзора │

│атмосферный воздух в периоды неблагоприятных           │по Томской       │

│метеорологических условий г. Томска организациями,     │области          │

│подлежащими федеральному государственному              │(по согласованию)│

│экологическому контролю                                │                 │

├───────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────┤

│9. Осуществление контроля за выполнением мероприятий по│Департамент      │

│снижению выбросов вредных (загрязняющих) веществ в     │природных        │

│атмосферный воздух в периоды неблагоприятных           │ресурсов и охраны│

│метеорологических условий г. Томска организациями, не  │окружающей среды │

│подлежащими федеральному государственному              │Томской области  │

│экологическому контролю                                │                 │

└───────────────────────────────────────────────────────┴─────────────────┘